


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC các từ và các ký hiệu VIẾT TẮT .............................................................. 3 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ẢNH ............................................................................................... 6 

CHƯƠNG I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 7 

1.1. Tên chủ cơ sở: .......................................................................................................... 7 

1.2. Tên cơ sở: ................................................................................................................. 7 
[...]
Phía sau nhà xưởng (phía Nam) 2 Số 2 1215056,689m 608872,746m 

3 Số 3 1215066,123m 608848,779m 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Na Uy, 2023 

Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa công ty như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom và thoát nước mưa của Công ty 

(Bản vẽ mặt bằng tổng thể thoát nước mưa của dự án được đính kèm ở Phụ lục). 

Nước mưa từ mái che của các 

hạng mục xây dựng 

Hệ thống uPVC, D90-140mm 

Mương thoát nước của  

khu vực 

Suối Bưng Cù 

Sông Đồng Nai 

Suối Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 38 

Bảng 3. 2. Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước mưa 

Stt Hạng mục 
Khối 

lượng  
Kết cấu 

1 Ống nhựa uPVC, D = 90mm 31 m uPVC 

2 Ống nhựa uPVC, D = 114mm 105 m uPVC 

3 Ống nhựa uPVC, D = 140mm 60 m uPVC 

Nguồn: Công TNHH Việt Na Uy, 2023 

3.1.2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế riêng với hệ thống thoát nước thải. 

3.1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Công ty chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt, không phát sinh nước thải sản xuất. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hình 3. 2. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải của Công ty 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh → Hệ thống uPVC, D140mm → 

Bể tự hoại 03 ngăn (thể tích chứa 4m3, dài x rộng x cao = 4m x 1m x 1m). 

- Nước thải rửa chân tay → Hệ thống uPVC, D140mm → Bể tự hoại 03 ngăn (thể 

tích chứa 4m3, dài x rộng x cao = 4m x 1m x 1m). 

- Nước thải từ khu vực nhà ăn → Hệ thống uPVC, D140mm → Bể tự hoại 03 

ngăn (thể tích chứa 4m3, dài x rộng x cao = 4m x 1m x 1m). 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy → Bể tự hoại 03 ngăn (thể tích 

chứa 4m3, dài x rộng x cao = 4m x 1m x 1m) → Hệ thống cống ngầm BTCT đường 

kính D400mm trong khuôn viên nhà máy → 01 hố gas bằng BTCT dạng ống cống (dài 

x rộng = 1m x 1m) → Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 2 m3/ngày.đêm 

(xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf = 1,2))  → Mương thoát nước 

của khu vực (phía sau nhà máy) rồi chảy ra suối Bưng Cù, suối Cái và thoát ra sông 

Đồng Nai. 

Nước thải sinh hoạt 

từ nhà vệ sinh 
Nước thải rửa 

chân tay 

 Bể tự hoại 03 ngăn 

Nước thải từ 

khu vực nhà ăn 

Hệ thống uPVC, D140mm 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 39 

Các thông số kỹ thuật của hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt: kích 

thước, vật liệu, số lượng hố ga, chiều dài các loại ống cống được trình bày trong bảng 

sau: 

Bảng 3. 3. Số liệu chi tiết hệ thống cống thu gom nước thải sinh hoạt 

Stt Hạng mục 
Khối 

lượng 
Kết cấu 

1 Ống nhựa uPVC, D = 140mm 78 m uPVC 

2 Hố ga dài x rộng = 1mx1m 01 cái BTCT  

Nguồn: Công TNHH Việt Na Uy, 2023 

3.1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy → Bể tự hoại 03 ngăn (thể tích 

chứa 4m3, dài x rộng x cao = 4m x 1m x 1m)→ Hệ thống cống ngầm BTCT đường 

kính D400mm trong khuôn viên nhà máy → 01 hố gas bằng BTCT dạng ống cống (dài 

x rộng = 1m x 1m) → Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 2 m3/ngày.đêm 

(xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf = 1,2)) → Mương thoát nước 

của khu vực (phía sau nhà máy, tọa độ: X= 1215050,270; Y= 608906,210)) rồi chảy ra 

suối Bưng Cù, suối Cái và thoát ra sông Đồng Nai. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 40 

Sơ đồ thoát nước thải của nhà máy như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ thoát nước thải của Công ty 

3.1.3. Công trình xử lý nước thải 

Công ty không phát sinh nước thải sản xuất chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt. 

Trong quá trình hoạt động do nhu cầu thị trường của sản phẩm phân vô cơ hỗn hợp 

bón rễ dạng lỏng thấp nên Công ty đã ngưng sản xuất của sản phẩm phân vô cơ hỗn hợp 

bón rễ dạng lỏng từ năm 2020. Vì vậy, công ty không còn phát sinh nước thải sản xuất. 

Bên cạnh đó, số lượng công nhân viên hoạt động tại Nhà máy hiện nay chỉ có 07 người 

với lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là 0,315 m3/ngày và dự kiến khi công ty hoạt 

động sản xuất công suất tối đa chỉ khoảng 09 người với lưu lượng nước thải phát sinh 

khoảng 0,405 m3/ngày.  

Hiện nay, công ty đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 

2m3/ngày.đêm để thu gom và xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt của nhà máy. Nước thải 

sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf = 1,2) trước khi thải vào 

mương thoát nước của khu vực (phía sau nhà máy). 

 

 

Sông Đồng Nai 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 03 ngăn 

Hệ thống XLNT 

2m3/ngày.đêm 

Hệ thống BTCT, D400mm 

Hố gas bằng BTCT  

(dài x rộng = 1m x 1m) 
 

Mương thoát nước  

Suối Bưng Cù 

Suối Cái 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 41 

3.1.3.1. Bể tự hoại 

Nước thải từ các khu vệ sinh thoát xuống bể tự hoại và qua lần lượt các ngăn 

trong bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời gian lưu bùn trong bể 

dao động 3, 6, 12 tháng, cặn lắng sẽ bị phân hủy yếm khí trong ngăn yếm khí. Sau đó 

nước thải qua ngăn lắng và thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời gian 

lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu). 

Trong mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kị khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Cấu tạo bể 

tự hoại của Công ty được trình bày trong hình sau: 

 

Hình 3. 4. Mô hình bể tự hoại 3 ngăn 

Tính toán khả năng đáp ứng của hệ thống bể tự hoại của Công ty như sau: 

Tổng dung tích của bể tự hoại được tính dựa trên Tài liệu hướng dẫn thiết kế, thi 

công xây dựng, lắp đặt, quản lý vận hành và bảo dưỡng của Bộ Xây dựng, 12/2007 

như sau: 

Vbể = Vcặn + Vnước 

Vnước= QVS  x  K  =  0,135 m3  x  2,5  =  0,3375 m3 (Lượng nước vào bể tự hoại 

bằng 1/3 lượng nước cấp sinh hoạt). K: hệ số lưu lượng, K = 2,5. 

Vcặn: dung tích vùng chứa bùn cặn và váng nổi trong bể tự hoại (m3). 

Dung tích vùng lắng của bể tự hoại được tính như sau: 

 

Theo tiêu chuẩn chọn:  

+ Lượng cặn trung bình một người thải ra là a = 0,7 l/người/ngày 

+ Thời gian giữa hai lần lấy cặn trung bình T = 4 tháng =120 ngày 

+ Thời gian giữa hai lần lấy cặn phụ thuộc vào điều kiện đảm bảo cho cặn lên 

men hoàn toàn và điều kiện quản lý (lấy cặn) 

+ Số người tối đa mà bể phục vụ N = 9 người 

+ W1, W2: Độ ẩm của cặn tươi vào bể và của cặn khi lên men với: W1: 95%, 

W2: 90%. 

+ b: Hệ số kể đến việc giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%) b = 0,7 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 42 

+ c: Hệ số kể đến việc để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn để giữ lại vi 

sinh vật giúp cho quá trình lên men cặn được nhanh chóng, dễ dàng, thông thường c = 

1,2. 

Từ các thông số trên tính được thể tích cặn của bể tự hoại 

 

Thể tích cần thiết của bể tự hoại là:  

Vbể = 0,3375 + 0,6342 = 0,9717m3.  

Hiện nay, Công ty đã bố trí 01 bể tự hoại 03 ngăn (thể tích chứa 4m3, dài x rộng 

x cao = 4m x 1m x 1m) nằm dưới nền khu văn phòng đảm bảo thể tích lưu chứa. 

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải, công suất 2m3/ngày.đêm. 

Theo đề án bảo vệ môi trường đã được phê duyệt, Công ty sẽ xây dựng 01 hệ 

thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 2m3/ngày.đêm với quy trình xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Quy trình xử lý nước thải theo đề án BVMT, công suất 2 m3/ngày.đêm 

Công ty chỉ phát sinh nước thải sinh hoạt có thành phần chủ yếu là các chất ô 

nhiễm hữu cơ như BOD, COD, tổng N, tổng P, NH4
+ do đó qua nghiên cứu phương 

pháp xử lý sinh học là phương pháp phù hợp. Công ty, đã tiến hành xây dựng hệ thống 

xử lý nước thải công suất 2m3/ngày.đêm với công nghệ xử lý như sau: 

Hóa chất  

keo tụ 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải sinh hoạt 

 

Bể tự hoại 

Bể phản ứng kết 

 hợp lắng  

hiếu khí 

Bể điều hòa 

Cống thoát nước chung 

của khu vực 

Bể chứa bùn 

Đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải của 

Nhà máy 

Ký hợp đồng 

đơn vị thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 43 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải, công suất 2 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

- Bể gom: Thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại nhà máy. Nước thải 

từ bể thu gom sẽ được bơm về bể UASB. 

- Bể UASB: Quá trình xử lý nước thải bể UASB sẽ phải trải qua 3 giai đoạn. 

Giai đoạn 1 là quá trình diễn ra các phản ứng thủy phân, cắt mạch làm ngắn các 

hợp chất cao phân tử. 

Giai đoạn 2 là giai đoạn xảy ra các phản ứng axit hóa. 

Nước thải sinh hoạt 

Bể lắng  Bể chứa bùn  

Bể Aerotank  

Bể Anoxic   

Bể UASB  

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 

Nước sau xử lý đạt  

QCVN 40:2011, cột A  

(kq = 0,9; kf = 1,2) 

 

Bể trung gian  

S

P 
Chlorine 10% 

Máy thổi khí 

Bể lọc áp lực   

Bể gom  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 44 

Giai đoạn cuối cùng là giai đoạn Methane hóa trở thành khí CH4 và khí CO2. 

Quá trình phản ứng thủy phân, cắt mạch làm ngắn các hợp chất cao phân tử 

Ở giai đoạn đầu này, diễn ra quá trình chuyển hóa các chất thải phức tạp cũng 

như chất không tan điển hình như (polysaccharides, proteins, lipids) thành các chất 

thải đơn giản hoặc phân hủy thành chất hòa tan đơn giản như đường, Amoni axit, axit 

béo. Quá trình chuyển hóa này có được là nhờ những enzym do vi khuẩn sinh học tiết 

ra. 

Thường thì quá trình này diễn ra khá chậm. Và tốc độ thủy phân trong giai đoạn 

này của bể UASB phụ thuộc vào độ pH, kích thước hạt cũng như đặc tính dễ phân hủy 

hay khó phân hủy của hợp chất. 

Giai đoạn xảy ra các phản ứng axit hóa 

Ở giai đoạn này, trong bể UASB chủ yếu diễn ra quá trình lên men chuyển hóa 

các chất đã hòa tan trong bể thành chất đơn giản hơn như axit béo, lcohols, acid lactic, 

methanol, CO2, H2, NH3, H2S và các sinh khối mới. 

Do sự hình thành axit béo trong quá trình này nên độ pH trong bể UASB có thể 

giảm xuống mức 4.0. 

Quá trình Methane hóa trở thành khí CH4 và khí CO2 

Đây là giai đoạn mà trong bẻ UASB diễn ra quá trình của các chất đã Methan hóa 

thành khí CH4 và khí CO2 bằng nhiều loại vi khuẩn kị khí. 

Nước thải từ bể UASB sẽ chảy qua bể Anoxic. 

- Bể Anoxic 

Khi nước thải được dẫn vào bể này  tại đây sẽ diễn ra các phản ứng Nitrat hóa và 

Photphorit. Trong bể Anoxic được trang bị máy khuấy chìm với nhiệm vụ khuấy trộn 

dòng nước liên tục với một tốc độ ổn định nhằm tạo ra môi trường thiếu oxy, giúp vi 

sinh vật thiếu khí phát triển 

Trong quá trình xử lý sinh học thiếu khí tại bể Anoxic, chủng vi khuẩn 

Acinetobacter sẽ được tham gia vào nhằm hỗ trợ chuyển hóa các hợp chất hữu cơ chứa 

Photpho thành hợp chất mới loại bỏ hoàn toàn Photpho, giúp các vi sinh vật hiếu khí 

dễ dàng phân hủy hơn. Còn vi khuẩn Nitrosonas và Nitrobacter có chức năng hỗ trợ 

khử Nitrat hiệu quả. Các phản ứng được diễn ra theo phương trình sau: 

Phản ứng Nitrat hóa: 

NH3 → NO3 → NO2 → NO → N2O → N2 (gas) 

Phản ứng Photphorit: 

PO4
3- Microorganism (PO4

3-) salt => sludge 

Nước thải từ bể Anoxic sẽ chảy qua bể Aerotank. 

- Bể Aerotank  

Tại bể aerotank bổ sung thêm  các vi sinh vật hiếu khí nhờ khí cấp vào từ máy 

thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được phân bố đều trên đáy bể.  

Quá trình này tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sinh trưởng và phát 

triển. Trong quá trình tiếp xúc đó, vi sinh vật hiếu khí lấy các chất ô nhiễm có trong 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 45 

nước thải (Nitơ, photpho, kim loại nặng,…) làm thức ăn của chúng, làm tăng sinh khối 

và kết thành các bông bùn. 

Các chỉ tiêu COD, BOD được xử lý hiệu quả 92 – 98% làm tăng chỉ số oxy hòa 

tan trong nước (DO). Mức duy trì chỉ số DO trong bể Aerotank luôn ở mức 1,5 – 2 

mg/l. 

Nước thải từ bể Aerotank sẽ chảy tràn qua bể lắng. 

- Bể lắng    

Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật). Phần 

bùn lắng này sẽ được bơm bùn tuần hoàn về bể UASB và bể Anoxic nhằm duy trì 

nồng độ vi sinh vật. Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn. Phần bùn dư sẽ được hút 

định kỳ đổ bỏ nơi quy định, phần nước tách pha được dẫn về bể gom để tiếp tục xử lý. 

- Bể trung gian  

Phần nước trong sau khi qua bể lắng sẽ được dẫn qua bể trung gian và được 

châm dung dịch khử trùng bằng clorine 10% vào để khử mùi trong nước thải. Sau đó, 

nước được bơm qua bể lọc áp lực. 

- Bể lọc áp lực  

Bể lọc áp lực có tác dụng loại bỏ toàn bộ lượng cặn còn lại có trong nước thải.  

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,9; kf = 1,2). 

Bảng 3. 4. Danh sách các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải, công suất 

2m3/ngày.đêm 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Bể gom 

- Kích thước: Ø =1m; H = 1,5m  

=1,5m3 
Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

2 Bể UASB 

- Kích thước: 1m x 0,8m x 1,5m 

= 1,2m3 Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

3 Bể Anoxic 

- Kích thước: 1m x 1m x 1,5m = 

1,5m3 Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

4 Bể Aerotank 

- Kích thước: 1m x 1m x 1,5m = 

1,5m3 Bể 02 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

5 Bể lắng 

- Kích thước: 1,5m x 0,8m x 

1,5m = 1,8m3 
Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 46 

Stt Các hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

6 Bể trung gian 

- Kích thước: 0,8m x 0,5m x 

1,5m = 0,6m3 
Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

7 Bể lọc áp lực 

- Kích thước Ø =0,5m; H = 

1,5m  = 0,75m3 
Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

8 Bể chứa bùn 

- Kích thước: 1,5mx 1m x1,5m 

= 2,25m3 

Bể 01 

- Vật liệu: Thép CT3, dày 3mm 

Nguồn: Công ty TNHH Việt NaUy, 2023 

Bảng 3. 5. Danh sách máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt,  

công suất 2m3/ngày.đêm 

Stt Nội dung  Đơn vị Số lượng 

1 Hệ thống thu gom     

1.1 

Bơm nước thải  

Điện áp: 3pha/380V/50Hz. 

Công suất : 1 HP 

Lưu lượng: 8- 12 m³/giờ 

Cột áp: 10 m. 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz. 

Cái 1 

1.2 

Phao tín hiệu 

- Chiều dài dây: 3m 

- Kích thước (mm): 106×154×54 

-  Loại: Phao nổi 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Nguồn điện: 16A/250V 

Bộ 1 

2 Bể Aerotank   

2.1 

Máy thổi khí  

Đặc tính kỹ thuật:  

- Loại: máy thổi khí 

- Lưu lượng khí:  0.1 ~120 m3/h 

Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 47 

Stt Nội dung  Đơn vị Số lượng 

- Công suất:  1 HP 

- Áp lực: 0-5000mmH2O 

- Điện áp: 1- 3pha/380V/50Hz. 

2.2 

Hệ thống đĩa khuếch tán khí tinh 

Thông số kỹ thuật: 

- Kiểu: bọt tinh 

- Lưu lượng thiết kế: 3 – 7 m3/h 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0,055 m2 

- Đường kính hoạt động: 265 mm 

- Đường kính tổng: 275 mm 

- Chiều cao đĩa: 46 mm 

- Đầu nối: ren 27 mm dùng cho cả ren âm và ren 

dương 

- Vật liệu: Màng Flexlon 

Khung nhựa PP GF 20 

- Màu sắc màng: màu xanh 

- Nhiệt độ hoạt động: 0 – 1200C 

- Chịu được hóa chất, tia UV  

Đĩa 4 

3 Bể lắng   

 

Bơm bùn  

Loại: Bơm  chìm 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz. 

Công suất : 1/4 HP 

Lưu lượng: 0 - 12 m³/giờ 

Cột áp: 10 m. 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz. 

Bộ 1 

4 Bồn chứa dung dịch khử trùng   

4.1 

Kiểu: Bồn đứng 

Thể tích: 200l 

Vật liệu : PE 

Bồn 1 

4.2 Bơm định lượng: Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 48 

Stt Nội dung  Đơn vị Số lượng 

Lưu lượng = 18,5l/h, 

- Điện áp: 1pha/380V/50Hz.1phase 

5 Hệ thống điện động lực và điện điều khiển   

5.1 

Tủ điện Động lực và điều khiển 

- Vật liệu: Vỏ tủ điện thép sơn tĩnh điện dày 2mm 

- Xuất xứ: Việt Nam 

- Linh kiện chính:  

+ PLC: Schneider. 

+ Thiết bị đóng cắt: MCB, MCCB, Contactor, Relay 

nhiệt: LS 

+Relay trung gian, đèn báo, nút nhấn: Idec (Nhật 

Bản). 

+ Bảo vệ pha, Đồng hồ đa năng: Selec (Ấn Độ). 

+ Cáp động lực: Lion (Viet Nam);. 

+ Cáp điều khiển: Lion (Viet Nam). 

Hệ 

thống 
1 

5.2 

Hệ thống cáp điện động lực và cáp điều khiển 

- Cáp điện: Cadivi – Việt Nam 

- Cáp đi hở: Máng cáp sơn tĩnh điện 

- Cáp chôn ngầm: ống bảo vệ PVC 

Hệ 

thống 
1 

6 Hệ thống đường ống công nghệ   

6.1 

Đường ống dẫn nước thải 

- Vật liệu: uPVC - Bình Minh (Việt Nam)  

- Hệ thống van: uPVC - Bình Minh (Việt Nam) 

Phụ kiện kèm theo:  

- Mặt bích, bulong, ke pát đỡ ống, co, tê: cùng chất 

liệu với đường ống 

Hệ 

thống 
1 

6.2 

Đường ống dẫn khí  

- Ống dưới mực nước: uPVC - Bình Minh (Việt Nam) 

- Ống trên mực nước: STK - Việt Nam 

- Hệ thống van: uPVC - Bình Minh (Việt Nam) 

Phụ kiện kèm theo:  

- Mặt bích, bulong, ke pát đỡ ống, co, tê: cùng chất 

liệu với đường ống 

Hệ 

thống 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 49 

Stt Nội dung  Đơn vị Số lượng 

6.3 

Đường ống dẫn bùn 

- Vật liệu: uPVC - Bình Minh (Việt Nam)  

- Hệ thống van: uPVC - Bình Minh (Việt Nam) 

Phụ kiện kèm theo:  

- Mặt bích, bulong, ke pát đỡ ống, co, tê: cùng chất 

liệu với đường ống 

Hệ 

thống 
1 

6.4 

Đường ống dẫn hóa chất 

- Vật liệu: uPVC - Bình Minh (Việt Nam)  

- Hệ thống van: uPVC - Bình Minh (Việt Nam) 

Phụ kiện kèm theo:  

- Mặt bích, bulong, ke pát đỡ ống, co, tê: cùng chất 

liệu với đường ống 

Hệ 

thống 
1 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Na Uy, 2023 

Bảng 3. 6. Nhu cầu sử dụng hoá chất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt,  

công suất 2m3/ngày.đêm 

Tên hóa 

chất 

Khối 

lượng 

(Kg/năm) 

Nguồn  

cung cấp 

Mục đích  

sử dụng 

Công đoạn 

sử dụng 

Chlorine 

10% 
25 Trong nước 

Xử lý vi sinh vật có 

hại trong nước thải 
Khử trùng 

Nguồn: Công ty TNHH Việt Na Uy, 2023 

3.2. Biện pháp giảm thiểu giảm thiểu bụi và khí thải 

- Đối với bụi phát sinh từ quá trình sản xuất phân vô cơ hỗn hợp bón rễ các loại: 

Công ty sử dụng các nguyên liệu chủ yếu là dạng rắn, đồng thời quá trình sản xuất 

phân vô cơ hỗn hợp bón rễ các loại đơn thuần chỉ là quá trình phối trộn các nguyên 

phụ liệu trong hệ thống máy móc thiết bị tự động và trong quá trình sản xuất tại công 

đoạn trộn liệu được phun một lượng nước để tăng khả năng kết dính giữa các nguyên 

liệu nên bụi phát sinh trong quá trình sản xuất không đáng kể và phạm vi ảnh hưởng 

chỉ mang tính cục bộ tác động trong khu vực nhà máy.  

- Đối với mùi Amoniac phát sinh từ thành phần các nguyên liệu sử dụng như SA, 

MAP, Ure: Quá trình sản xuất thuốc phân vô cơ hỗn hợp bón rễ các loại đơn thuần chỉ 

là quá trình phối trộn các nguyên phụ liệu ở nhiệt độ thường và không xảy ra các phản 

ứng hóa học nên phạm vi ảnh hưởng chỉ mang tính cục bộ tác động trong khu vực nhà 

máy.  

Hiện nay, Công ty đã áp dụng một số biện pháp nhằm hạn chế ảnh hưởng của 

bụi, khí thải và mùi Amonia tới mức thấp nhất đến môi trường và sức khỏe của công 

nhân như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Việt Na Uy Trang 50 

- Công ty bố trí nhà xưởng cao 6 – 7 m, thông thoáng, tạo đối lưu không khí 

trong môi trường lao động. 

- Nhà xưởng thường xuyên được vệ sinh gọn gàng sạch sẽ. 

- Công ty đã lắp đặt 7 quạt công nghiệp, cửa sổ thông gió xung quanh nhà xưởng. 

- Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân khi làm việc. 

- Yêu cầu các phương tiện vận chuyển phải giảm tốc độ khi ra vào Nhà máy, phải 

tắt máy trong quá trình bốc dỡ nguyên vật liệu, thành phẩm. 

Theo báo cáo giám sát môi trường từ năm 2021, 2022 và quý 2/2023, vị trí lấy 

mẫu, điều kiện lấy mẫu, các thông số đo đạc và phân tích được trình bày như sau: 

- Các thông số đo đạc và phân tích: Bụi, nhiệt độ, độ ẩm, NH3. 

- Điều kiện lấy mẫu: thời tiết khô ráo, không mưa. 

- Vị trí lấy mẫu:  

+ KK1: khu vực trộn nguyên liệu. 

+ KK2: khu vực sàng phân loại. 

- Kết quả đo đạc phân tích chất lượng môi trường không khí lao động của công ty 

được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3. 7. Kết quả đo đạc chất lượng không khí lao động của Công ty 

Stt 
Thông 

số 

Đơn 

vị 